Equidem de conſenſu, quem ed pactorum ſubſiſtentiam
retulimus, paulo diſtinctius egiſſe iuuabie: tum vt propoſita re-
ctius intelligantur, vna cum praecipuis pactorum ſpeciebus, tum
vt infra de fide pactorum bona accuratius iudicare poſſimus. Id-
que eo minus incongruum videtur, ꝗno magis plerumeue conſun-
di ſolent maxime diſtinguenda. Certe conſenſum ſignificaru, quo
in legitima venit ſcientia, commode 82. HEINECCIVS cĩt. Elem.
Iur. Nat. et Gent. L. I. C. XIV. CCCLYXXXI. deſeripſit, quod
ſit duarum pluriumue voluntatum in eandem rem easdemque cir-
cumſtantias conſpiratio. Quod ſi autem conſpirationis tropur dis-
pliceat, dicere poteris, conſenſus eſt vnio voluntatis diuerſorum
hominum circa idem obiectum eiusque circumſtantias. Conſenſus igitur
conſiſtit in ipſa vnione voluntatis diuerſorum hominum interna: at-
que ſimulac voluntas vnita eſt, conſenſus adeſt, licet ſignis non ſit de-

claratus, quem ideo nonnulli dicunt conſenſum internum Quoniam
vero ſaepe homini diſficile eſt, internum conſenſum in aliis homi-
nibus perſpicue ſatis cognoſcere, apprime conuenit, vt aliis con-
ſenſum noſtrum ſignis declaremus perſpicuis. Quem ſignis decla-
ratum conſeuſum rectæ quidem dices conſenſum externum: ICti ta-
men cundum couſenſum verum quaſi per excellentiom appellare mæ
luerunt: ſiquidem plerumquæ ex ſignis verius ſeu certius de con-
ſenſu conſtat, quam de ſolo conſenſu interno. Si ergo in ſignum
declarandi aliis conſenſum adhibeantur verba, conſenſus dicktur ſpe-

ciatim æxpreſſur, cum verba plerumque aptiora ſint ad ſenſæ animi
noſtri diſtinctius cum aliis communicanda exprimendaque, quam
alia ſigna. Perinde autem eſt, ſiue verba ore proferantur, ſiue
litteris depingantur. Id tamen praeteruehendum non eſt, verba
quandoque voluntatem ſermocinantis aſerte et pulam explicare,
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per propoſitonem fimplicem et puram, quandoque autem non
adeo apere et palam proponcie, ſed quodæmme do occuliere jer
propoſitionem compoſitam et exponibilem, vix iĩte intelligendam,
niſi plures in propoſitiones reſoluatur. Quod quomodò fiat, vide-
re licet apud Dialecticos: nos autem, hoc loco noremus, neceſfe
eſt, inde oriri conſenſus expreſſi diuiſionem in explicitum, quan-
do verba palam er aprte propoſiione ſimplici et pura voluntatem
exponunt, et implicitum, quando verba non adeo aperte ſcd

quodammodo occulte per propoſitionem eompoſitam et exponibi-
lem voluntatem exponunt. Quodſi vero non verbu, ſed alia ſizna
in facto conſiſtenna concludenti pro medio conſenſum declarandi ad-
hibita ſint, ICti, ſequioris aeui imprimis, conſenſum dicere ſolent ta-
citum, Interim cum praecedente monſtrauerimus de conſenſu in-
terno, verbis licet aut factis non declarato nihilominus aliquando
ſuſficienter conſtare: hine vſu venit maxime Iurisprudentiae culto-
ribus, conſenſum eiusmodi lgnis quidem non declaratum, de quo
tamen probabiliter, ſecundum dicta, constat, appellare conſenſum
praeſumtum: aeque vti in diſpoſitionibus ſolitariis; vt pote n legi-
bus, vltimis voluntatibus, ſermonibus factisque extra pactum in
vita communi obuenientibus, id quod intentio loquentis vel facien-
tis fert probahilis, etiamſi ſignis palam non declaratum ſit, prae-
ſumta voluntas legislatoris, teſtatoris, loquentis, facientis dici ſo-
le. Etenim praeſumere inter alia ſignificat idem ac purare, vel
coniicere aliquid per rerum circumſtantias ex argumentis frequen-
ter obtinentibus, etſi illud in ſenſus non incurrat, ſicuti venit vI-
riaxo L. 7. D. de in litem iutando, vaLERIO L. I. C. 5. et 6.
SENE C AE Epiſt. 1007. s? ART IANG in Hudrian. f. 2. vnde prae-
sumtum etiam nonnullis audit coniecturutum. Certe eo rect us con-
ſenſum praeſumtum ex Narurali Iure adſtruere nobis videmur,
quo magis notum eſt ex arte iuris, quod etiam, voluntate con.
ſenſuue declaratis per verba aliaue ſigna, ſi ambiguitas quacdam

cirra
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oirra ſigra 2deoque eriam circea eonſenſum externum ſeu verum ſub-

oriatur, ad voluntatem nſenſumque recurrendum ſit pracſumium,
vt ex dubio nos expediamus: adeo, vt in litibus quoque priuatis
aliquando opus ſit, iurelurando, vela litigatore, vel a iudice deferendo,
quod exploratorium vocant iuramentum, intentionem, ſermoni aut fa-

cto quae fuerit conjuncta, expiſcari. Tantum ergo abeſt, vt in
pactorum interpreratione iuſta conſenſum poſſimus negligere prae-
ſumtum, de qua re infra opportunius apparebit. Imprimis adhue mo-
nendi ſumus, ICtos in Iure Ciuili Romano praeſumti conſenſus ra-
tiones reddituros, vltimum eius fundamentum in aequitate ideo col-
locare, quod I) quisque praeſumatur conſentire in id, quod viilita-
tem adfert, 2) quod nemo praeſumatur cum alterius damno fieri
velle locupletior, et 53) qui vult, quod ant:eedit, non debeat nolle,

quod epnſequitur. B. HEINEC CIVS Element. Iur. Civ. ſecund.
Urdin. Inſtit. 5- DCCCCLXVIII. et ſecund. Ordin. Pandect.
s. CCCLXII. Quid vero ſibi vult aequitas ſine Iure Naturali? et
numne omnia illa axiomata ipſo Iure Naturali indeque dependenti-
bus officiis perfectis nituntur? nos ſaltem prius aſſerere, et poſte-
rius negore. non audemus Efficitur ex his, ſi aceuratiori ſchemate
ſpecies conſenſus huc pertinentes repraeſentarè velimus, rem ita eſſo

proponendam:

Conſenſus
eſt

J-

vel verus vel praeſumtus
qui

æN

C a
vel expreſſus vel tacitus.

qui

a?

vel explicitus vel implicitus.

B 3 §5. xu.
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s. XII.

REMOTIO DYVEIORVM CIRCA CONSENS VM
PRAESVM TVM.

ſſimos,

quam
rati

onſen-

quaſi

os fu-
quam-
uſatio-
ndem
latius

notio-
mni le-

Iure
m ci-
VEDI
5 vbi

mus.
gis ex

mti in-
etiam

inde

prae-
Iure
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fictio-
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tique cedere ſtatuentes: qualem periculoſum errorem euitabis facile,
ſi de conſenſu praeſumto ex naturali ratione aptam foueas rotionem.
Altera nunc in cenſum veniat, illorum ſcilicet, ſenientia, qui praæ-
ſuritum conſenſum venditant pro conſenſu tacito Omnino largi-
mur, hos minus commode rem exponere, ſi diſtinctas conſenſus
ſpecies ſecundum indolem rei notionesque inde formatas ad amuſſim

rectac rationis praecæd. datam rite expendamus, ac ſi terminum
taciti ſumamus, vti preced. factum eſt, in ſignificatu ICtis ad
minimum ſequioris aeui familiari. Hac contemplatione ſcilieet vti-
que muliis conſenſus tacitus a praeſumto diſtat paraſangis. Etenim
illum aceepimus eſſe externum ſignis declaratum, adeoque veri con-

ſenſus per eminentiam ita dicti ſpeciem iſtam, quae declaratur ſignis
aliis, quum verbis; cum ex aduerſo conſenſus praeſumtus ſit inter-
nus, ſignis non declaratus, adeoque a vero iſto conſenſu eiusque
ſpeciebus diſtinctus, qui tamen, adeſſe omnino, ex probabilibus
conjicitur argumentis. Minime igitur conuenit diuerſas iſtas conſenſus
praeſumti ſeu coniecturati atque taciti ſpecies inuicem miſcere, atque

verborum mixtura aut inſcitiam aut inaduertentiam prodere noſtram,
ſimulque notiones in aliis excitare confuſas. Verum enim vero
diſſimulandum non eſt, quod ad hos facit exeuſandos, qui magis
cum ratione agunt, quam illi conſenſus per leges ciuiles ficti, quem
circumferunt, architectae. Nimirum vix vlla diſciplina aequivoca-
tionis, errorum in illis, qui verborum minus ſunt curioſi, foecun-
dae genitricis incommodo magis premitur, quam Iurisprudentia.
Illudque idem contigit circa terminum taciti. Etenim PAP INIæ-
No indigitanie videmus, quod ICti Romani hac voce in tam lato vſi
ſint ſignificatu, vt in genere illi, quod apertum eſt, oppoſuerim
tacitum. Ita enim de actibus legitimis, an diem conditionemue re-
cipiant, ille Lib. XXXVIII. Quaeſtion. diſſeruit: nonnumquam tamen
actus ſupra ſeripti Ta 1TE recipiunt, quæè a? ERTE compre-
henſa vitium adferunt etc. L.77. D. de V. S. Sic VLPIANVS
Lib. XxVI ad Sabinum dixit: Si paterfamilias adoptatus ſit, omnia,

quas
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quæe eius fuerint et acquiri poſſunt, Ta c1TO iure ad eum trans-
eunt, qui adoptauit. L. 15. )r D. de Adoptionibus. Et cui latet,
quod fideicommiſſa tacite conſtitui poſſe dicantur e. g. prohibendo
alienationem rei extra familiam  2 OE  MERVS Introd. in Ius Digaſt.
Tit. ad SCt. Trebellianic. 6. 9. ot 10. Liquet exinde, ſub tacito non ſo-
Ium factis declaratum intelligi, verum etiam, quod verbis quidem ex-

preſſum, ſed implicite tantum, non explicite, imo et illud, quod
ex antecedente quodam ſequitur, et argumento deducitur aut con-
ĩicitur, adeo, vt etiam ICtis poſterioris aeui inde natun ſit prouerbium;
taciti et coniecturati par eſt virtus cum expreſſlo AvõVS TIN. BAR-
B OS. cit. Theſaur. L. XVIII. Cap. II. axiom. 3. Quid ergo mirum,
quod pracſumtu voluntas, praeſumtusue conſenſus ICtis quibusdam
recentioribus nomine racitue voluntatis, conſenſusue taciti venerit,
Omnino tamen commodius eſt, ſingulas cauſas ſingulis appellationi-
bus diſtingui, quo animi ſeaſa luculentius cum aliis communicare
poſſimus, pracſertim vbi ex arte loquendum. Hine rectius con-
ſenſus ſpecies ſecundum tradita prace. diſpeſcuntur, tatitusque
conſenſus ſingulari aſſignatur notioni-

5. XIIL
DE DIVISIONE PACTORYM NONNVLLA.

Conſtitueram apud animum, agere ex Iure Naturali de pa-
Ftorum ſpeciebus ſecundum varia diuidendi fundamenta logica. Sed

properandum ad metam, et ablegandus eſt lector ad ea, quae hac
jn cauſa iam iam occuparunt illi, qui praccepta Naturalis Iuris lar-
gius exponunt. Illam tantum diuiſionem ſilentio praeterire nequeo,
quam conſenſus diuerſae producunt ſpecies, antea propoſitae,
accuratiusque diſtinctaqu Pacta igitur ex Iure Naturali habiro
reſpectu ad conſenſum, quo ineuntur, aeque, vii ipſas conſenſus
ſpecies, merito diuidimus in pacta I) vera, voce eodem ſumta per
txcellentiam modo, quo ſupra conſenſus venit verus, nimirum,

quat
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quae mutuo conſenſu vero conſtant, atque II) in praeſumta, quae
conſenſu, ſaltem ex altera parte, conſtant praeſumto. Quippe
quibus carere nequimus in iure haereditatis ex Iure Naturali deducen-
ũo, quae practerea faciunt, ad illa ex eodem exponenda, quae in
quaſi eontractibus, quos Romana circumfert Iurisprudentia, occur-
runt, genuina principia vniuerſalia. Illa, nempe pacta vera, iterum
ſunt vel æ) expreſſa, quae ſunt, in quibus conſenſus declaratur ver-
bis, quae iterum, pro diverſitate conſenſus expliciti aut impliciti,
ſunt aut a) explicita, aut b) implicita, vel B) ſunt pacta racita,
quando conſenſus aliis declaratus eſt ſignis, quam per verba. Quin
imo, erraueris vix, ſi ſtatueres, dari pacta ex diuerſis conſenſus
ſpeci:bus mixta, vbi ſcilicet ex vna parte conſenſus hoe, ab altera
parte alio intercedit modo: quanquam vſu venerit, talia ab vna ſo-
lum qualitate denominare. Caetera oportunius infra ad materiam

contractuum tradentur, vipote magis in Iure Ciuili Romano, quam
Naturali rationem habentia.

5. XIV.
PACTA NEQVE DE IMPOSSIBEIL NEQVE DE ILLI-

CITO INEANTVRE.
Cum ad id, quod extra poteſtatem hominis eſt, nemo pos-

ſit obligari, pactum ſubſiſtere non poteſt, et inalidum dicitur, ſi
contineat impoſſibile quid, vel phyſice vel moraliter tale; etiamſi
hoc ſaltem reſpectu acceptantis ita ſe habea. Quoad illa, quas
phyſice fieri abſolute nequeunt, res per ſe clara eſt: ſiquidem conſen-
ſus re vera deficit; cum ira pactus aut inſanuerit, ant iocatus ſit, aut

deriſerit alterum. Qua propter ex eiusmodi promiſſione obligatio ne-

quidem fingi poteſt ad intereſſe aliquod præeſtandum. Quanquam
illud animaduertendum ſit, quod is, qui hominem ſimplicem, talia
quaſi poſſibilia ſint, eidem perſuadens, pecunia emunxerit, expen-
ſarumque frutranearum eidem exſtiterit auctor, vel ludibrio eun-

C dem
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dem habuerit, priori caſu in ſtellionatus crimen incurrat, et ad re-
ſtitutionem expenſarum ſimilisue damni obligatus, et in republica
coercitioni publicae pro merito ſuo ſubiiciendus, poſteriori autem
caſu iniuriarum reus ſi. ĩllud quoque omnem extra obligationem
erit minime, ſi poſſibilia promiſſa ex accidnti fient impoſſibilia, in-
primis ſi culpa intercedente talia fiant, vbi ad ſubſidiariam eins,
quod intereſt, praeſtationem obligatio neutiquam deſicit. Covendum

praeterea, ne diſficile cum impoſſibili miſc;amus: quod ron raro
fit. Caeterum tota haoec diſcepratio partim ex ipſa conſenſus ma-

xime praeſumti natura, partim ex Iurisprudentine Naturalis prae-
ceptis de imputatione erit diiudicanda. Quoad harc autem, quae
moraliter impoſſibilia dicuntur, facile eſt ad intclligendum, id,
quod per legis prohibitionem fieri nequit, aequipollere illi, quod per
rerum naturam fieri nequit, atque non minus, quam hoc, contradictio-

nem inuoluere: Quamuis enim pacta eſſe ſeruanda Ius ipſum Naturale
velit: pluribus tamen ſubiecti ſumus legibus, iisque diuerſi valoris, ita
vt aliae aliis inferiores et ſubordWatae ſint, adeoque illae oſficium ſuum
perdant atque leges eſſe deſinant, ſi non conueniant cum his, qui-
bus ſubordinatae ſunt, atque principiata ſoum laedant principium.
Sic ergo lex iſta de pactis ſeruandis inferior eſt illi, neminem lacde,
atque tanquam ꝑrincipiatum huie, vipore principio ſuo, ſubordi-
natum eſt; ſequitur ergo, quod pacto neminem lacdere debeamus,

ſimulque inde ſua ſponte fluit, quod pactum aliis pernicioſum ſeu
laeſionem aliis inferens ſit inualidum, imo in genere pactum non
valeat, eni ſeruando lex aliqua ſuperior aduerſarurb. Vt cunctta
contrahamus, veritas pacti intentionem promittendi et accipiendi
ponit, validitas vero facultatem ponit pacti ſeruandi. Virumque
requiritur, ſi ius et obligatio inde d.beat enaſci. In doctrina de
mente humana ſolet ille explicari canon, quicquid quis vult et poteſt,

id fitt. Inſigni vſu hoc ipſum eſt in Iurisprudentia: quicquid quis
vult et poteſt alteri promittere, qui illud vult et poteſt acceptare,
id hic acquirit, ille alienat.

5 Xv.
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5. XV.

AN PACTVM ET CONTRACTVSE DE I. N.
DIFFERAT?

Inueniuntur, quibus multum difſicultatis aſfert pacti con-
tractusque diſerimen, ita vt hic aliam, alter alteram conſtituat diſſe-
rentiam. Praemittamus aliorum opiniones, poſtea noſtram adpo-
namus. PVFENDORFIVS et quem ſequuntur plures profecto Iu-
ris Naturalis Doctores non infimae conditionis ita diſtinguunt, vt
res, quae in commercio ſunt, obiecta contractuum, quae vero ex-
tra commercium, materiam pactorum conſtituant. Sed plures eaeque
grauiſſimae ex eruditis veteribus rationes ſunt, quae iſta non admit-
tunt. Has putamus: ſponſalia contrahere, matrimonium contra-
here, toties in optimis Latinitatis ſcriptoribus occurrunt, vt perpe-
ram ageremus, ſi iſtis plane neglectis nouos, quoæ veteres neſciue-
runt, ſignificatus cum voculis hisce combinare vellemuss. Et qua-
le c”œr àuæ ſeu commercium continent contractus benefici et
vnilaterales? qui tamen vtique ſunt contractus. Qua de cauſa opi-